

Số: 117/KH-UBND

Nga Son, ngày 05 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội, Công an nghỉ hưu, Anh hùng LLVT nhân dân, nhân kỷ niệm 74 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2018); 29 năm Ngày hội QPTD (22/12/1989 - 22/12/2018).

Thực hiện Công văn số 4024/CT-TuH của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Thanh hoá; Công văn số 531-CV/HU ngày 04 tháng 12 năm 2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy Nga Sơn về việc tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội, Công an nghỉ hưu, Anh hùng LLVT nhân dân năm 2018.

UBND huyện Nga Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội, Công an nghỉ hưu trên địa bàn huyện năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm ôn lại lịch sử, truyền thống cách mạng của Quân đội nhân dân Việt Nam. Thể hiện đạo lý uống nước nhớ nguồn, sự kính trọng và kế thừa những kinh nghiệm quý báu của đội ngũ cán bộ Quân đội, Công an các thế hệ đã nghỉ hưu.

- Thông qua gặp mặt nhằm trao đổi những thông tin về tình hình kinh tế-chính trị trong huyện; Kết quả xây dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng lực lượng vũ trang địa phương ngày càng vững mạnh.

- Nắm bắt tâm tư nguyện vọng của cán bộ Quân đội, Công an đã nghỉ hưu, thực hiện thông tin 2 chiều, tiếp thu ý kiến đóng góp, những kinh nghiệm quý báu trong xây dựng và phát triển quê hương.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt sâu sắc mục đích, ý nghĩa của buổi gặp mặt cán bộ Quân đội, Công an nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn huyện năm 2018.

- Tổ chức chặt chẽ, trọng thị, chu đáo, an toàn, tiết kiệm, và hiệu quả, mang ý nghĩa chính trị sâu sắc.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN

1. Nội dung:

- Văn nghệ chào mừng

- Thông báo chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Diễn văn kỷ niệm.

- Ý kiến phát biểu của đại diện cán bộ Quân đội, Công an đã nghỉ hưu.

- Lãnh đạo Huyện ủy phát biểu.

- Kết thúc buổi lễ.

2. Thời gian: Tổ chức (dự kiến vào ngày 20 tháng 12 năm 2018)

3. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị huyện.

4. Thành phần:



*** Đại biểu tỉnh.**

Đại diện lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh Thanh Hoá.

*** Đại biểu huyện.**

+ Ban Thường vụ Huyện uỷ; các đồng chí Phó chủ tịch HĐND; UBND huyện; Chánh văn phòng Huyện uỷ, HĐND-UBND huyện; Trưởng các Phòng, Ban Huyện uỷ, UBND huyện; Chủ tịch MTTQ và Trưởng các đoàn thể huyện (Chủ tịch Hội Cựu chiến binh, Chủ tịch Hội Phụ nữ; Chủ tịch Hội Nông dân; Chủ tịch LĐLĐ huyện, Bí thư Huyện đoàn; Giám đốc TTVHTT huyện; Trưởng đài truyền thanh huyện); Lãnh đạo Ban chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện.

+ Các đồng chí nguyên là Bí thư Huyện uỷ đã nghỉ hưu trên địa bàn.

+ Đại diện mẹ Việt Nam anh hùng.

+ Anh hùng LLVT nhân dân.

*** Thành phần mời gặp mặt gồm:**

- *Cán bộ Quân đội:* Mời gặp mặt các đồng chí đã nghỉ hưu, có quân hàm Thượng tá; các đồng chí có chức danh lãnh đạo, chỉ huy đơn vị là cấp phó Lữ đoàn, Trung đoàn, các đồng chí Tiểu đoàn trưởng, Chính trị viên Tiểu đoàn (Trước đây là Tiểu đoàn phó chính trị) hoặc có hệ số phụ cấp chức vụ tương đương.

- *Cán bộ Công an:* Mời gặp mặt các đồng chí nguyên là lãnh đạo Công an huyện; hoặc có hệ số phụ cấp chức vụ tương đương; các đồng chí có cấp bậc quân hàm thượng tá đang nghỉ hưu trên địa bàn huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện (Cơ quan thường trực)

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan ban, ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về truyền thống vẻ vang 74 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam. Phối hợp với văn phòng HĐND-UBND huyện để tổ chức buổi gặp mặt.

- Phối hợp với Công an huyện làm tốt công tác rà soát danh sách cán bộ Quân đội, Công an nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn huyện; chuẩn bị giấy mời, nội dung chương trình, diễn văn kỷ niệm.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, tham mưu cho Thường trực Huyện uỷ, UBND huyện bảo đảm kinh phí, quà tặng cho đại biểu.

- Phối hợp với Hội Cựu chiến binh lựa chọn 02 đồng chí cán bộ Quân đội, 01 đồng chí cán bộ Công an đã nghỉ hưu phát biểu trong buổi gặp mặt.

- Hướng dẫn, theo dõi, giúp đỡ các xã, thị trấn tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội, Công an nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn không thuộc diện cấp tỉnh, cấp huyện mời gặp mặt.

2. Công an huyện

- Rà soát cán bộ Công an đã nghỉ hưu, nghỉ công tác gửi danh sách về Ban Chỉ huy Quân sự huyện trước ngày 10/12/2018.

- Phối hợp với Hội Cựu chiến binh lựa chọn 01 đồng chí cán bộ Công an đã nghỉ hưu phát biểu ý kiến.

3. Phòng Tài chính & Kế hoạch

Phối hợp với Ban CHQS huyện, tham mưu cho Thường trực Huyện uỷ, UBND huyện bảo đảm kinh phí cho buổi gặp mặt, quà tặng cho đại biểu.



4. Văn phòng HĐND- UBND huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ buổi gặp mặt bảo đảm kết quả tốt.

5. Phòng văn hóa và thông tin

Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền về truyền thống 74 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; 29 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân và chương trình văn nghệ chào mừng tại buổi gặp mặt.

6. Trung tâm Văn hóa – Thể thao

- Tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng.
- Làm tốt công tác tuyên truyền tập trung cao điểm từ ngày 16-22/12.

7. Đài truyền thanh huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện làm tốt công tác tuyên truyền về truyền thống 74 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam; 29 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân.

8. Hội Cựu chiến binh huyện

- Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện rà soát cán bộ nghỉ hưu trên địa bàn tham mưu cho Huyện ủy mời tổ chức gặp mặt bảo đảm đúng thành phần không để thiếu sót.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan Quân sự huyện, Công an huyện lựa chọn 03 đồng chí (02 Cán bộ Quân đội, 01 cán bộ Công an đã nghỉ hưu) phát biểu ý kiến.

- Chỉ đạo Hội Cựu chiến binh xã, thị trấn phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã, thị trấn tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội, Công an nghỉ hưu tại địa phương không thuộc thành phần cấp Quân khu, cấp tỉnh, cấp huyện mời gặp mặt.

Đây là hoạt động có ý nghĩa chính trị - xã hội sâu sắc. Yêu cầu cấp ủy, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo để cán bộ Quân đội, Công an nghỉ hưu tiếp tục phát huy phẩm chất “Bộ đội Cụ Hồ”, phẩm chất người chiến sỹ Công an nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; góp phần xây dựng quê hương Nga Sơn ngày càng giàu đẹp. /

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (B/c)
- Bộ CHQS tỉnh (B/c);
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Các đ/c UVBTV Huyện ủy;
- Văn phòng Huyện ủy; HĐND-UBND;
- Ban CHQS huyện; Công an huyện;
- Phòng TC-KH; Phòng VHHT&DL;Đài truyền thanh;
- Hội CCB huyện; TTVHHT;
- UBND 27 xã, Thị trấn;
- Lưu VP.



Trần Ngọc Quyết